
Comune di Rho
Piazza Visconti, 23
20017 RHO (MI))
http://www.comune.rho.mi.it

IMPRESAAPPALTISAS@PEC.IT
IMPRESAAPPALTISAS@PEC.IT

MITTENTE:

FORCILLO DANIELE

DATI DEL PROTOCOLLO GENERALE

*$059786$*

c_h264 -  - 1 - 2020-11-09 - 0059786

RHO
Codice Amministrazione: c_h264
Numero di Protocollo: 0059786
Data del Protocollo:  lunedì 9 novembre 2020
Classificazione: 6 - 5 - 0
Fascicolo: 2020 / 85

Oggetto: LAVORI DI RIFACIMENTO PAVIMENTAZIONE CONTENENTE AMIANTO
               EDIFICIO SCUOLA PER LINFANZIA E ASILO NIDO DI VIA TOGLIATTI 8
               BANDO 2019 EDIFICI SCOLASTICI # AMIANTOZERO A RHO  LAVORI A
               MISURA - NON AMMISSIONE ALLE SUCCESSIVE FASI DI GARA
               DELLIMPRESA APPALTI TIN

Note:

Copia cartacea ai sensi dell'art. 3 bis commi 4 bis e 4 ter d.lgs. n.82/2005 di originale informatico
conservato negli archivi del Comune di Rho.
Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art.24 del d.lgs. n.82/2005.
A norma dell'art. 3 del d.lgs. n.39/93 si indica che il documento è stato emanato da:

FORCILLO DANIELE;1;144303969694307389244552978033296759637



 

 

 

 

 

 
Spett.le Impresa  
APPALTI TINAGLIA SRL 
 

 

Trasmessa via pec: impresaappaltisas@pec.it 

 

Rho, il 09.11.2020 

Lavori di rifacimento pavimentazione contenente amianto edificio scuola per l’infanzia e 
asilo nido di Via Togliatti 8 – Bando 2019 “Edifici scolastici # amiantozero” a Rho – Lavori a 
misura - Non ammissione alle successive fasi di gara dell’Impresa APPALTI TINAGLIA SRL, con 
sede in Via Panoramica del Sole n. 25 Favara (AG). 

 

Premesso che:  

- l’Impresa APPALTI TINAGLIA SRL, con sede in Via Panoramica del Sole n. 25 Favara 

(AG) ha partecipato alla procedura di gara in oggetto in RTI misto con l’impresa EDILIZIA 

BONIFICA AMBIENTE SRL di Agrate Brianza (MB) dichiarando le seguenti quote di 

partecipazione:  

CAT. OG12 APPALTI TINAGLIA S.R.L. 51% 

CAT. OG1 APPALTI TINAGLIA S.R.L. 51% 

CAT. OG12 EDILIZIA BONIFICA AMBIENTE S.R.L. 49% 

CAT. OG1 EDILIZIA BONIFICA AMBIENTE S.R.L. 49%; 

- in assenza di attestazione SOA per le categorie OG12 e OG1, l’impresa APPALTI TINAGLIA 

SRL si è avvalsa, mediante il ricorso all’istituto dell’avvalimento, dei requisiti 
dell’impresa ausiliaria CONSORZIO STABILE ARTEMIDE di Roma relativamente alle sole 

attestazioni SOA di cui era carente;   

- la lettera d’invito richiedeva come requisiti essenziali per la partecipazione alla presente 

procedura il possesso di Attestazione SOA per le categorie OG12 – class. I – e OG1 – class. 

I – e l’Iscrizione all’Albo Gestori Ambientali – cat. 10B – classe E; 

- la documentazione di gara presentata dall’impresa APPALTI TINAGLIA SRL è risultata 

carente degli allegati B e C, nei quali rispettivamente si dichiara il possesso 

dell’iscrizione all’Albo Gestori Ambientali e l’impegno a conformare i propri 

comportamenti ai principi di lealtà, trasparenza, e correttezza come stabiliti dal Comune 

di Rho; 



 

 

 

- il citato requisito dell’Iscrizione all’Albo Gestori Ambientali non può essere acquisito 

mediante l’istituto dell’avvalimento ex art. 89, comma 10, D.Lgs. 50/2016 in quanto  

trattasi di “un requisito di natura soggettiva relativo alla idoneità professionale degli 

operatori a norma dell’art. 83, comma 1, lett. a), d.lgs. n. 50 del 2016, e costituisce 

titolo indispensabile per l’esercizio dell’attività di raccolta e trasporti dei rifiuti 

pericolosi e non, sì che “il relativo possesso determina quindi l’abilitazione soggettiva 

all’esercizio della professione e costituisce pertanto, un requisito che si pone a monte 

dell’attività di gestione dei rifiuti, pacificamente rientrando nell’ambito dei requisiti di 

partecipazione e non di esecuzione” (Consiglio di Stato, Sez. V, 22 ottobre 2018, n. 

6032); 

- con comunicazione Sintel ID n. 130560604 del 27.10.2020, si è attivata la procedura di 

soccorso istruttorio finalizzata all’integrazione documentale per gli allegati B e C;  

- con nota del 28.10.2020 prot. 56455, il Presidente di Seggio ha disposto l’avvio del 

procedimento, ex artt. 7 e ss. della legge n. 241/90 e s.m.i., volto all’esclusione 

dell’impresa APPALTI TINAGLIA SRL dalla procedura negoziata in modalità telematica 

sulla piattaforma Sintel, invitando contestualmente l’operatore economico a presentare 

osservazioni in merito a quanto segnalato ed assegnando all’uopo il termine perentorio di 

10 gg. ex art. 10 L. n. 241/1990 per la presentazione di osservazioni scritte;  

Considerato che entro il termine prescritto l’impresa APPALTI TINAGLIA SRL ha presentato 

sulla piattaforma Sintel comunicazione in data 27.10.2020 con gli allegati B e C e successiva 

comunicazione in data 3.11.2020 con la quale l’Impresa asserisce di essere “… priva di 

iscrizione categoria 10B – classe E all'Albo Smaltitori…” e che “… le lavorazioni relative alla 

categoria OG12 saranno eseguite dall'impresa associata …”; 

Considerato che: 

 L’iscrizione all’Albo Gestori Ambientali – cat 10B classe E – era indicato 

espressamente come requisito di ammissione nell’avviso di manifestazione prot.  

29117 del 03.06.2020 e ribadito nella lettera d’invito prot. 48248 del 22.09.2020; 

 Che l’impresa APPALTI TINAGLIA SRL ha partecipato alla procedura di gara in oggetto 

in RTI misto dichiarando di eseguire lavorazioni afferenti la cat. OG12 per una quota 
del 51% e che pertanto l’iscrizione all’Albo Gestori Ambientali risultava necessaria per 

l’esercizio delle attività connesse alle lavorazioni di cui alla categoria OG12; 

 L’iscrizione all’Albo Gestori Ambientali si configura come un requisito di natura 
soggettiva relativo alla idoneità professionale degli operatori a norma dell’art. 83, 

comma 1, lett. a), d.lgs. n. 50 del 2016, e pertanto non è acquisibile mediante il 

ricorso all’avvalimento e deve essere posseduto a monte dell’attività di gestione dei 

rifiuti, rientrando nell’ambito dei requisiti di partecipazione; 

Visto l’art. 83 del D.lgs. n. 50/2016) e dato atto che tutti i requisiti di partecipazione alle 

procedure per l'affidamento di appalti pubblici devono essere posseduti, a pena di 

esclusione, alla data di presentazione della domanda di partecipazione alla gara; 

 



 

 

 

 

 

 

Richiamate le motivazioni sopra indicate; 

 

IL PRESIDENTE DEL SEGGIO DI GARA 

DISPONE 

 

La non ammissione dell’impresa APPALTI TINAGLIA SRL, con sede in Via Panoramica del 

Sole n. 25 Favara (AG) alle successive fasi di gara per carenza del requisito di cui all’Albo 

Gestori Ambientali – cat 10B classe E, prescritto come requisito di ammissione sia nell’avviso 

di manifestazione prot.  29117 del 03.06.2020 sia nella lettera d’invito prot. 48248 del 

22.09.2020. 

 

A norma dell’art. 76 del D.lgs. 50/2016, si comunica che: 

 l’Amministrazione competente è la Stazione Unica Appaltante costituita tra i Comuni di 

Cesate, Inveruno, Rho, Solaro e Solbiate Olona – CUC RHO; 

 il fascicolo del procedimento in questione è depositato presso la CUC RHO – RHO (Mi), 

Piazza Visconti 23. L’ufficio presso il quale il destinatario del presente atto, e comunque 

tutti i soggetti interessati, possono – previo appuntamento - prendere visione e ottenere 

copia degli atti relativi al procedimento in questione è il seguente: Ufficio C.U.C. orario 

di apertura 9:00-12:30 (lunedì - venerdì) tel. 02/93332.493/469 - email:  

CUC@comune.rho.mi.it, patrizia.porrati@comune.rho.mi.it.  

 

            Il Presidente Seggio di Gara 

            Ing. Daniele Forcillo 

 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede
dell'Amministrazione Comunale di RHO. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento
è stato emanato da: FORCILLO DANIELE;1;14430396969430738924455297803329675963


